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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tématu rituálů, obsahující původní a prvotní

síly, které jsou předmětem tance a objevují se i v dnešní společnosti.

Cílem mé studie bylo zjistit, jaké formy tanečních rituálů se objevovaly a

vznikly z tradičních rituálů spojených s životními událostmi, jaké formy přežívají

v dnešní společnosti a jakou roli v nich hraje tanec.

V obsahu práce jsou zahrnuty informace opírající se o odbornou literaturu,

internetové zdroje, rozhovor, ale také o mé vlastní zkušenosti.

Abstract

Bachelor thesis deals with the topic of rituals, including accompanying and

operational forces, which are the subject of dance and appear in today's society.

The aim of my study was to determine what forms of dance rituals

appeared and created from traditional ritual associated with life events, what

forms to survive in today's society and what role is played by dance.

The content of work includes information based on scientific literature,

websites, conversation, but also about my own experience.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce Tanec a rituál jsem si vybrala na základě zájmu

o magii a zkušenosti s novopohanským kultem Wicca, ve kterém tanec zaujímá

vysokou pozici a provází členy během všech rituálů a obřadů. Tanec se stal

společníkem, jak pravěkých lidí, tak dnešní společnosti a forma rituálu se stále

uchovává v různých tradicích lidstva. Tanec je jednou z mnoha složek podporující

rituál a proto se stal jedním z faktorů nezbytných pro kompletní průběh ceremoniálu

a různých jiných funkcí. Ráda bych na úvod uvedla, že se v práci nezaměřuji pouze

na určitou oblast, nebo kmen, ale svým bádáním objevuji zajímavé poznatky z

hlediska daného tématu. Téma je velmí rozsáhlé a dá se pod ním představit mnohé,

proto jsem jej vymezila do třech hlavních kapitol.

Hlavním cílem této bakalářské práce je pojednat o tématu rituálů, obsahující

původní a prvotní síly, které jsou předmětem tance. V první části práce věnuji

pozornost základním pojmům jako je rituál obecně. Pokusím se rozčlenit a

pojmenovat některé rituály vycházející z Gennepovy teorie, jejich vznik, vývoj a

jednotlivé druhy rituálů - tyto rituály nazýváme jako rituály přechodové, stejně tak

se jmenuje i kniha, která se stala hlavním zdrojem pro tuto kapitolu. Jelikož mě

kniha od A. V. Gennepa velice nadchla, vybrala jsem z ní pár příkladů, abych mohla

čtenáře zapojit a lépe nastínit danou situaci.

Ve druhé části práce zobrazím tanec jako prostředek magie a součást

rituálního jazyka. Zaměřím se na tance obřadní a rituální, na taneční principy v

souladu s magií a přírodní energií. Vysvětlím pojem - tanec, jako součást rituálního

jazyka. Uvedu jej jako jeden z mnoha elementů podporující funkčnost rituálů a jeho

následného vývoje. Přiblížím tuto důležitou funkci rituálů a rozčlením jednotlivé

příležitosti tanečního projevu.

V další části mé bakalářské práce zobrazím rituální tanec v současné

společnosti. Seznámím čtenáře s novodobým kultem Wicca. Historicky nastíním

dějiny vzniku tohoto novopohanského kultu a představím jeho zakladatele Geralda

Brosseaua Gardnera. Pokusím se o úvod do problematiky rituálů, uctívání tradic a

zvyků wiccanů. Jako spoluúčastník wiccanského ceremoniálu nastíním jeden z

wiccanských obřadů a popíši jeho průběh. Pomocí jednoho ze členů kultu Wicca
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provozující tuto magii se pokusím objasnit dnešní provozování magie a vnímání

života.

Dalším zajímavým použitím tance v rituálu je dnešní známý „fenomén"- tanec

5 rytmů, na který se zaměřím v závěru mé bakalářské práce. Objasním historii jeho

vzniku a aplikaci v dnešní době. Detailně se budu snažit popsat a zároveň rozčlenit

všechny druhy faktorů podporujících výsledek a cíl této taneční formy. Magie a

rituály mají již od pradávna k hudbě, tanci a celkově k umění velmi blízko a odráží

se i v běžném životě, což bylo prvotním impulsem k napsání mé bakalářské práce.
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2. Rituál

2.1 Definice rituálu

Obsah slova rituál pochází z latinského slova ritualis = obřadný.

Rituál, obřad, ceremonie, ceremoniál, je v původním významu slova činnost, která

se provádí opakovaně za určitým účelem. Rituály měly většinou charakter mystický

nebo náboženský.

Z pohledu antropologie se jedná o činnost přísně dodržované soustavy

složitých symbolických úkonů majících svůj význam při vykonávání magických nebo

náboženských úkonů. Stejně blízká je také souvislost mezi rituálem a mýtem, neboť

mnoho rituálů vzniklo z dramatických dějových mýtů, které slouží jako vysvětlení

toho, co se během obřadu odehrává. Jazykem ceremonie jsou především symboly a

symbolická gesta. Často zapomínáme na nejdůležitější, silný a nezanedbatelný

duchovní náboj rituálu, aspekt hlubokého prožitku toho, kdo obřad provozuje nebo

se jej účastní, který činí rituál rituálem.

Historik náboženství Mircea Eliade v této souvislosti zdůrazňuje skutečnost,

že v archaických společnostech má každý rituál svůj božský vzor, tedy archetyp.

Obřad je pak vlastně opakováním činnosti boha, hrdiny nebo mýtického předka „na

počátku věků" tedy „in illo tempore"1

Rituály jsou důležitým společenským fenoménem. Z hlediska antropologie

existuje oddělení mezi společností laickou a společností náboženskou, mezi světem

profánním a posvátným. Jestliže sledujeme postupný vývoj a řetězec civilizací od

jeho počátku, můžeme si všimnout, že posvátný svět stále více převažuje nad

světem profánním. Všechny úkony, jako je narození, rození dětí, lov atd., obsahují

aspekty, které jsou úzce spjaty s posvátnem. Rituály jsou součástí kultů a

náboženství, ale řadíme zde i rodinu, každý kmen, bez ohledu zda-li je součástí

nějaké širší politické jednotky, nebo například i život jednotlivce. Podle Arnolda Van

Gennepa označujeme rituály, které souvisí s přechodem mezi dvěma stavy, kdy

stojíme na prahu nové identity, popřípadě mezi životními etapy, jako přechodové

rituály. Už jen to že člověk existuje, působí na okolní společnost a vyžaduje

1 Rituál, obřad. Odmaturuj.cz [online]. [cit. 2016-02-03]. Dostupné z:

http://www.odmaturuj.cz/sociologie/ritual -obrad/
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přecházení z jedné společnosti do druhé, nebo z jednoho postavení k druhému. Tyto

etapy jsou například: narození, dospívání, sňatek, zaměstnání, nebo smrt. Člověk je

už od pradávna závislý na přírodě, chodu vesmíru, ve kterém se taktéž objevují

momenty přechodů. K lidským rituálům je tedy třeba přikládat váhu. Jsou to obřady

spjaté s koloběhem života a kosmickými přechody. Ceremonie, které zde

provádíme, nazýváme například obřady úplňků, slunovratů, rovnodennosti, či oslav

Nového roku.

2.2 Klasifikace rituálu

2.2.1 Rituály sympatetické a kontaktní

Díky pokročilým výzkumům můžeme rituály jistým způsobem systematizovat.

Abychom mohli rozlišit tyto rituály, bylo by rozumné je zařadit podle schématu.

Prvním takovým dělením je dělení na rituály sympatetické a kontaktní.

Sympatetické rituály řadíme mezi ty, které na sebe působí na dálku pomocí vztahů.

Jsou zakládány na víře v působení podobného na podobné, opaku na opak, nádoby

na obsah a naopak, napodobeniny na skutečný předmět nebo bytost a naopak.

Jejich formy studovala animistická škola spolu s Edwardem B. Tylorem.2

Animisté zastávali rituály pozitivní, přímé a sympatetické.

Vznikala však nová škola, nový proud. Škola – dynamistická, která odhalila další typ

rituálů – kontaktních. Tuto dynamistickou školu v Anglii zastával R.R. Marett 3 a

J.N.B. Hewitt4

Tyto rituály byly založeny na materiálnosti a přenosu vlastností dotykem,

nebo na dálku. Není dáno, že sympatetické rituály musí být čistě animistické a

kontaktní dynamistické. Jedná se o čtyři nezávislé kategorie. Navíc může rituál

působit přímo či nepřímo – přímý rituál má okamžitou účinnost bez zásahu činitele,

jako je například uhranutí či prokletí, kdežto nepřímý rituál uvádí do pohybu

autonomní nebo zosobněnou sílu jako démona či nějaké božstvo, kteří zasáhnou ve


[…]


Praha: Radost, 1993. Radost žít. ISBN 80-85189-18-6.
112 Tanec 5ti rytmů - přirozenost těla a duše. Tanecradosti.cz [online]. [cit. 2016-03-25].

Dostupné z: http://www.tanecradosti.cz/
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pouze naše vědomí a napojení na vlastní příběh. Tzv. surfování ve vlastních vlnách

vědomě udává impulsy k nepředvídatelným tanečním kreacím, protažení a

duchovního rozvoje.

4.2.2 Druhy rytmů

Rytmus plynutí slouží jako hlavní zdroj k propojení s vnitřním světem. Pomocí

plynutí se snažíme nepotlačovat své instinkty a boj mezi tím kdo jsme a kým

bychom chtěli být. „V rytmu plynutí stojíme pevně nohama na zemi i přes zlomená

srdce a nedodržené sliby." 113

Staccato udává rytmus našeho srdce. Dává nám příležitost ukázat, jací jsme a co

všechno milujeme. „Rytmus staccato probouzí učitele a ochránce našich vlastních

hranic. Je to rytmus výrazu, forem, dosahování vnitřních záměrů v otevřeném

světě." 114

Chaos napomáhá ke vstupu k vesmírné mysli. Udává rytmus podporující trans a

přechod k extázi. Osvobozuje nás od iluzí a forem na kterých lpíme. „Rytmus

chaosu nás provází od „já nemohu" k „já budu". 115

Lyrično navazuje na hluboký prožitek naši duše. Objevuje se potřeba milovat a být

milován.

Klid je rytmus zklidnění a uvědomění si energie v nás a okolo. Prožíváme vlatní

rytmus, relax a harmonii. Místo, kde si uvědomíme změny v našem životě.

113 Tanec v rytmech života: Tanec a tančení. Esoterika.cz: Magazín alternativních

směrů [online]. [cit. 2016-04-11].

Dostupné z: http://www.esoterika.cz/sladeni-tela-duse/tanec-v-rytmech-zivota
114 Tanec a tančení. Osud.cz [online]. [cit. 2016-03-5]

Dostupné z: http://www.osud.cz/tanec-tanceni
115 Tanec a tančení. Osud.cz [online]. [cit. 2016-03-05].

Dostupné z: http://www.osud.cz/tanec-tanceni
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 „Každá forma prožitkového tance je technikou, která tvoří spojení mezi

meditací, uměním, terapií, šamanským léčením, čarodějným rituálem a duchovním

impulsem. Prožitkový tanec má kořeny v původních tradicích ve smyslu oživování a

spojení s vlastní energií v tanci. Je to rituál tělesného, duševního i duchovního

prožitku sebe sama. Je to taneční rituál oslavy života." 116

116 Tanec 5 rytmů. Babinet.cz: Vše pro ženy a dívky [online]. [cit. 2016-02-02].

Dostupné z: http://www.babinet.cz/clanek-5557-tanec-5-rytmu.html

Obrázek 22 - Tanec 5 rytmů
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ukázat, co se za pojmem tanec a rituál skrývá,

seznámit čtenáře s tímto tématem a otevřít tak nové obzory. Práce tento pojem

zpracovává a vymezuje do mnoha kategorií od dob pravěkých až po současnost.

Obsahuje nejznámější příležitosti k tanci a propojuje tak tuto složku s rituály, které

se stávají součásti života. Ve své bakalářské práci jsem zmapovala nejzajímavější

rituály a kmeny, ve kterých se tanec stává součástí. Spolu s ostatními faktory utváří

rituální celek a podporuje magickou funkci ve společnosti. U každého jednotlivého

kmene se průběh rituálu liší, ale podstata zůstává.

Historie vzniku kultu Wicca mě zavedla, až k pojmu čarodějnictví s kterým

úzce souvisí i hony na čarodějnice ve středověku. Tato realita ovlivnila dění po

celém světě. Díky nasbíranému materiálu jsem se dozvěděla informace nejen

ohledně průběhu těchto perzekucí, ale zároveň mě tato skutečnost dovedla i

k osobě jakou byl Gerald Brosseau Gardner, díky které měli lidé opět možnost

provádět své řemeslo, bez dalších následků.

Za pomoci odborného materiálu a hlavně vlastní zkušenosti jsem nastínila

základní učení a taneční projevy v kultu Wicca. Zjistila jsem, že i v tomto životním

stylu, jakým Wicca je, tanec patří mezi důležité hodnoty a díky němu vznikají nové

taneční i rituální formy. Tyto formy se stávají každodenní činností wiccanu a dají se

jednoznačně charakterizovat a zařadit do kategorií rituálů. Díky účasti na jednom

z obřadů mohu potvrdit, že stále přežívají a díky novým zkušenostem se tyto formy

pořád rozvíjejí.

Svým pozorováním jsem přispěla důležitými informacemi, které se týkaly

výskytu tance v rituálu, jenž se rozvíjí až k taneční terapii, a psychologie

aplikovatelné v dnešní době. Tanec 5 rytmů slouží jako další prostředek

k sebepoznání, a zároveň se v něm díky dalším faktorům objevují projevy rituálu a

tance obřadního. Člověk se stává sám součástí dění, ale zároveň může být i

pozorovatel. Je tedy důležité podotknout, že používáním a uvědoměním si pohybu,

pozitivního myšlení a principu života současně, se člověk může jednoduše napojit na

tuto prastarou víru.
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Díky tomuto poznání, bych se v budoucnu chtěla soustředit na další projevy

tance v odlišných kultech, nebo seskupeních a objevit tak nový vývoj rituálů

v dnešní době. Jelikož toto téma zahrnuje i léčení, ráda bych své vědomosti

obohatila i o jiné formy taneční terapie a zúčastnila se zajímavých seminářů, které

mi jistě poskytnou další informace a stanou se tak plnohodnotnými zdroji.
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