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POSUDEK VEDOUCÍHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský / Magisterský / Doktorský1

Obor: Choreografie / Pedagogika tance / Taneční věda /
Pantomima / Taneční umění1

Student: Nicole Seidlerová

Název práce: Tanec a rituál
Vedoucí písemné práce: Daniela Stavělová

Oponent písemné práce: Monika Rebcová

Text posudku

(vyjádřete se k jednotlivým položkám v tabulce, případně připojte další

komentáře k textu)

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Autorka práce si zvolila téma, které je jí blízké a již delší dobu se jím zabývá.
Tento zájem a nadšení ji vedl k samostatné práci při vyhledávání zdrojů

poznání a k dalšímu rozšiřování znalostí.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

Vzhledem k předchozímu dlouhotrvajícímu zájmu o téma magie a rituálu
v historii i v současnosti postupovala autorka velmi samostatně, byla vedená

vlastní iniciativou, zároveň však přijímala nové podněty a živě reagovala na
připomínky. Svou systematičnost prokázala při soustřeďování dat získaných

z dostupné literatury, kterou si iniciativně opatřovala. Data dokázala třídit a
vytvořit pomocí nich logickou návaznost vlastního textu. Dostatek

samostatného koncepčního uvažování se projevil také při tvorbě struktury
práce a obsahu jednotlivých kapitol.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Chvályhodná je autorčina píle při shromažďování patřičné literatury, se kterou

také promyšleně pracuje. Bohatě využívá zahraniční i domácí tituly,
v problematice se velmi dobře orientuje.

1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Obsahový přínos textu

Vlastní text je dobře provázaný v logický celek. Autorka postupuje od
obecnějšího vymezení pojmu rituál přes typologii rituálů ke konkrétním

příkladům rituálů provázaných s tancem. Charakterizuje funkci tance
v jednotlivých rituálech a od přehledové studie postupně dospívá k prezentaci

vlastní zkušenosti s praktikováním některých rituálů v současné společnosti.
Text poukazuje na význam rituálu v minulosti i v současnosti a přináší příklady

z rozmanitých kultur. Toto poznání vede k porozumění tanci v jeho prožitkové
rovině a může vést k využití těchto možností v terapeutických procesech.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)

V textu se nachází řada stylistických neobratností, autorka rychleji uvažuje,
než píše. Jako celek však text nepostrádá kultivovanost a obsažnost.

Naplnění záměru práce

Cíl práce, který si autorka samostatně vymezila, se jí podařilo naplnit. Od
počátku si zřetelně zformulovala předmět svého studia, stejně tak jako jeho

výchozí otázky. Zajímala ji funkce tance v různorodých rituálech spojených
s životními událostmi a poznatky, které za tímto účelem shromáždila, se jí

podařilo utřídit do vypovídajících celků.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji 1
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